

به ۶ سالگی نرسیده بود که پدرش را از دست داد. همین درد و رنج، باعث شد تا از کودکی، مستقل‌تر بار بیاید و بتواند با ناملایمات زندگی روبه‌رو شود؛ استقلالی که نتیجه آن در مسئولیت‌های آتی او مشاهده شد و به موفقیت‌های اجرایی در مناصب مختلف رسید.



محلۀ نوغان در شهر مشهد؛ اینجا، جایی بود که سیدابراهیم رئیسی در آن و در چنین سالی به دنیا آمد. پدرش حجت‌الاسلام سیدحاجی رئیس‌الساداتی و مادرش سیده عصمت خدادادحسینی بودند. نسبتش از هر دو طرف به حضرت زید بن علی بن‌الحسین (ع) می‌رسد.



## رئیس‌جمهوری که مرد میدان بود

خبری که ایران و جهان را در شوک فروبرد: رئیس‌جمهور کشورمان طی سانحه‌ای هوایی به شهادت رسید

باور این خبر در ابتدای امر سخت بود و همه تصور می‌کردند که هلی‌کوپتر به سلامت به مقصد خود خواهد رسید. اما خبرهایی که می‌رسید، نشان از حادثه‌ای تلخ داشت. چندساعت بی‌خبری و تردید خبری و موج شایعات، باعث شد تا نگرانی در این زمینه بیشتر و بیشتر شود. منطقه‌ای که هلی‌کوپتر سقوط کرده بود، جایی نبود که به راحتی بتوان در آن عملیات جست‌وجو و امداد را انجام داد. منطقه به قدری صعب‌العبور بود که کار امداد طولانی شد. ساعت‌ها تردید خبری، سرانجام به پایان رسید و خبری منتشر شد که ایران و جهان را در شوک فرو برد: آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی، هشتمین رئیس‌جمهور ایران در یک سانحه هوایی به شهادت رسید؛ خبری که هنوز هم باور آن سخت به نظر می‌رسد. به این بهانه، نگاهی به زندگی‌نامه رئیس‌جمهور شهید ایران انداخته‌ایم...

۱۳۴۵

در همین حوالی بود که تحصیلات ابتدایی او، در مدرسه جوادیه مشهد آغاز شد. تحصیل در علوم دینی و حوزوی را هم در مدرسه نواب آغاز کرد. البته بعدتر به مدرسه آیت‌الله موسوی نژاد رفت تا ادامه این تحصیلات را در آنجا دنبال کند.

در چنین سالی بود که مهاجرت به قم اتفاق افتاد؛ چراکه این شهر، مرکز علوم دینی کشور و شیعیان محسوب می‌شد. در آنجا، به مدرسه آیت‌الله بروجردی رفت. البته مدتی را هم در مدرسه‌ای که تحت مدیریت آیت‌الله پسندیده و تحت نظر حضرت امام بود، درس خواند.

۱۳۳۹

روزنامه اطلاعات، یادداشتی منتشر کرد که در آن به حضرت امام (ره) توهین شده بود؛ همین امر، باعث شروع اعتراضاتی شد. سیدابراهیم رئیسی نیز در تجمعات اعتراضی که از مدرسه آیت‌الله بروجردی معروف به مدرسه خان آغاز شده بود، شرکت کرد.

۱۳۴۶

دوران مدیریتی رئیسی خیلی زود آغاز شد؛ در ۲۰ سالگی. البته در آن روزها مسئولیت‌گرفتن انقلابیون جوان عرف راجح‌زمانه بود و از مقتضیات آن دوران. او کارش را با دادیاری شهرستان کرج آغاز کرد و بعدها با حکم شهید قدوسی، دادستان کرج شد.

انقلاب که به پیروزی رسید، کادرسازی انقلابیون نیز آغاز شد. از جمله این کادرسازی‌ها، دوره‌های تربیتی خاص شهید بهشتی بود. وی در این دوره شرکت کرد و بعدتر نیز با همراهی گروهی از طلبه‌ها، برای فعالیت‌های فرهنگی و مقابله با تبلیغات مارکسیست‌ها، به مسجد سلیمان رفت.

۱۳۵۴

او در سال‌های منجر به پیروزی انقلاب، در قالب هسته‌ای از طلاب انقلابی فعالیت می‌کرد. در این دوره، همچنین با علمای انقلابی آزادشده یا تبعیدی در ارتباط بود. در اتفاقاتی چون تحصن علما و روحانیون در دانشگاه شرکت داشت.

۱۳۵۶

۱۳۵۷

او در ۲۳ سالگی با دکتر جمیل سادات علم‌الهدی ازدواج کرد؛ دختر ارشد حجت‌الاسلام سیداحمد علم‌الهدی. حاصل این ازدواج، ۲ فرزند دختر بود؛ که هر دو تحصیلات و دانشجویی خود را دنبال کردند.

۱۳۵۸

ابراهیم رئیسی، تا مدتی به‌طور همزمان مسئولیت دادستانی ۲ شهر مهم را عهده‌دار بود تا اینکه تصمیم گرفته شد به‌عنوان دادستان همدان فعالیت کند و منحصراً در این شغل و مسئولیت باشد؛ تصمیمی که تا سال ۶۳ نیز تداوم داشت.

۱۳۵۹

موفقیت او در مسئولیتی که برعهده گرفته بود، باعث شد تا اعتماد بیشتری به او شود و در نتیجه، تاستان ۶۱، همزمان با دادستانی کرج، دادستان شهر همدان هم شد.

۱۳۶۱

سیدابراهیم رئیسی یک دوره ۱۰ ساله دیگر را هم در حوزه مدیریت کلان سپری کرد؛ دوره‌ای که در آن به‌مدت یک‌دهه معاون اول قوه قضاییه بود. او در پایان این دوره نیز یک‌سال دادستان کل کشور شد.

۱۳۶۱

یکی از طولانی‌ترین زمان‌های مدیریتی حجت‌الاسلام سیدابراهیم رئیسی، از این سال آغاز شد؛ با عنوان ریاست سازمان بازرسی کل کشور که نشان از موفقیت‌های سابق او در سمت‌های قضایی‌اش داشت. این دوره ۱۰ سال به طول انجامید؛ یعنی تا سال ۱۳۸۳.

۱۳۶۲

پس از رحلت حضرت امام (ره)، سیدابراهیم رئیسی با حکم رئیس قوه قضاییه وقت، به سمت دادستان تهران منصوب شد. این مسئولیت ۵ سال به طول انجامید تا رئیسی، به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مقامات قضایی ایران، ایفای نقش داشته باشد.

بعد از مدت‌ها کار و مسئولیت در حوزه‌های مختلف، تصمیم گرفته شد تا سیدابراهیم به‌عنوان جانشین دادستان انقلاب تهران کارش را دنبال کند. موفقیت او در حل پرونده‌های قضایی پیچیده، باعث شد تا حضرت امام (ره) طی احکامی ویژه، او و حجت‌الاسلام حسینعلی نیری را مأمور رسیدگی به مشکلات اجتماعی برخی استان‌ها همچون لرستان، کرمانشاه و سمنان کند.

۱۳۸۳

سیدابراهیم رئیسی، یک دوره ۹ ساله نیز با حکم مقام معظم رهبری، دادستان ویژه روحانیت شد تا از تجربیات قضایی خاص خودش، در این سمت نیز استفاده کند.

۱۳۷۳



سرانجام آیت‌الله رئیسی، به زادگاه خود بازگشت تا با حکم رهبر معظم انقلاب، تولیت آستان قدس رضوی، مهم‌ترین قطب معنوی و زیارتی کشور را عهده‌دار شود. در این ۳ سال، او تغییرات مثبت زیادی در روند اداره حرم رضوی ایجاد کرد.

۱۳۶۴

اسفندماه ۹۴، انتخابات دوره پنجم مجلس خبرگان رهبری نیز برگزار و او برای دومین بار، به‌عنوان نماینده مردم خراسان جنوبی برگزیده شد و سال بعدش به این مجلس راه یافت تا کارش را شروع کند.

۱۳۹۱

ششمین اجلاس دوره پنجم مجلس خبرگان رهبری نیز با حضور اعضا برگزار شد. او در این اجلاس، به‌عنوان نایب‌رئیس اول این مجلس انتخاب شد و تا برگزاری دوره بعدی انتخابات این مجلس، در این سمت ایفای نقش کرد.



۱۳۹۴

بیشترین سابقه مدیریتی رئیسی در حوزه‌های قضایی بود و همانطور که انتظار می‌رفت، سرانجام به ریاست قوه قضاییه هم رسید. در چنین سالی بود که با حکم رهبر معظم انقلاب، او رئیس یکی از ۳ قوه اصلی کشور شد تا تغییراتی بنیادین در این قوه ایجاد کند؛ تغییراتی که گوشواره آن مبارزه با فساد و هوشمندسازی روندهای قضایی بود.

۱۳۹۵

۱۳۹۷

سیزدهمین دوره ریاست جمهوری ایران برگزار شد و ۱۸ میلیون نفر در ۲۸ خرداد چنین سالی، به رئیسی رأی دادند تا هشتمین رئیس‌جمهور ایران کارش را آغاز کند. او مدت‌ها نیز همزمان عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و نایب‌رئیس خبرگان رهبری نیز بود.

برای سومین بار بود که سیدابراهیم رئیسی، موفق شد وارد مجلس خبرگان شود. او در این انتخاب نزدیک به ۸۲/۵ درصد آرای مردم خراسان جنوبی را کسب کرد تا با انتخاب مردم‌راهی این مجلس مهم شود.



۱۳۹۷

سرانجام مهم‌ترین خبر سال‌های اخیر مخابره شد: هلی‌کوپتر حامل رئیس‌جمهور و برخی از اعضای دولت، دچار سانحه شد. او برای افتتاح یک سد به آذربایجان شرقی رفته بود که در راه بازگشت هلی‌کوپتر حامل وی و همراهانش دچار سانحه شد و بعد از ساعت‌ها تردید و انتظار، خبر شهادت هشتمین رئیس‌جمهور ایران به دنیا مخابره شد.

۱۴۰۰

۱۴۰۲

۱۴۰۳